
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Copia 
 

 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. 
DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT- 

TURISMO-TERR 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1461 di Registro Generale  
 

Del 06/08/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO 
DELLE CARTOLIBRERIE E/O  AGENZIE LIBRARIE ACCREDITATE PER LA 
FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE CITTADINE, A.S.2025/2026. APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1666 del 05/08/2025 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

 
N° Proposta: 1666 
Del 05/08/2025 
 
 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -
PUBBL ISTRUZ.- SPORT- TURISMO-TERR 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA FORMAZIONE DELLâ��ELENCO 
DELLE CARTOLIBRERIE E/O  AGENZIE LIBRARIE ACCREDITATE PER LA 
FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE CITTADINE, A.S.2025/2026. APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI 

 
 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
PREMESSO che l’art. 31 del D.P.R. n. 348 del 19.03.1979 fra le funzioni amministrative delegate alle 
regioni in materia di assistenza scolastica, comprende l’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni 
della Scuola Primaria;   
 
DATO ATTO che l’art. 34 del D.P.R. n. 348 del 19.03.1979 prevede che le funzioni amministrative sono 
attribuite ai comuni che svolgono secondo le modalità indicate nell’artt.6 lett. C) e 11 della L.R. n.31 del 
25.06.1984; 
 
RICHIAMATI: 
- la L.R. n. 25 del 01.06.1993 con la quale si stabiliscono i criteri e le modalità per l’attribuzione  delle 

sovvenzioni ai Comuni per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto; 
- il D.lgs n. 297 del 16.04.1994 recante le disposizioni  in materia di istruzione nelle scuole di ogni 

ordine e grado; 
- la L. n. 133 del 06.08.2008 ed in particolare l’art. 15 relativo alle misure atte a contenere il costo dei 

libri di testo scolastici;  
- l’art. 5 della L. n. 169 del 30.10.2008 sull’adozione dei libri di testo;  
- l’art. 1 ter della L. n. 167/2009 sul contenimento delle spese dei Libri di testo per le famiglie; 
- il D.M. n. 781 del 27.09.2013 sui Libri di testo; 
 
VISTO il D.M. n. 73 del 15.04.2025 del MIUR che stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo per la 
scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026;  
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale a far data dall’anno scolastico 2023/2024 ha attivato un 
sistema di informatizzazione della procedura di dematerializzazione delle cedole librarie, mediante 
adesione alla piattaforma web denominata “Comune Facile”, procedura confermata anche per l’anno 
scolastico 2025/2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1212 del 04.07.2025 avente ad oggetto la manifestazione di interesse 
per la formazione dell’elenco di cartolibrerie e/o agenzie librarie accreditate per la fornitura dei libri di 
testo scolastici agli alunni della scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026, tramite l’utilizzo della 
piattaforma di gestione delle cedole librarie dematerializzate di riferimento del Comune; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito del 21.07.2025 hanno inoltrato istanza all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.quartusantelena.ca.it, attraverso la compilazione dell’apposito modulo, i 
titolari/rappresentanti legali degli operatori economici di seguito elencate, accettando le condizioni di 
fornitura gratuita dei libri di testo scolastici per la scuola primaria indicate nell’avviso pubblico: 

1. MEDDE LIBERATA Rappresentante Legale della Ditta GALIB di Medde Liberata con punto vendita a 
Quartu Sant’Elena in Via Fiume n. 151/a; 

2. LOI DANIELA Rappresentante Legale della Ditta LD di LOI DANIELA con punto vendita a Cagliari in 
Via Tempio n. 25; 

3. PISANO EMANUELE Rappresentante Legale della AGENZIA LIBRARIA GIORGIO PISANO SRL con 
punto vendita a Quartu Sant’Elena in Via Bulgaria n. 1; 

4. MUSCAS BARBARA Rappresentante Legale della Ditta LA STAZIONE CARTOLIBRERIA srl con punto 
vendita a Cagliari in Via Alghero n. 17; 

5. COCCO ALESSANDRO Rappresentante Legale della Ditta LIBRERIA COCCO di Alessandro Cocco con 
punto vendita a Cagliari in Via Tuveri n. 10/D: 

6. DEMELAS EMANUELE Rappresentante Legale della Ditta CARTOTABACCHI 3D con punto vendita a 
Quartu Sant’Elena Via Portogallo n. 9; 

7. CORONA ASSUNTA Rappresentante Legale della Ditta L’ARCOBALENO E PIU’ di ASSUNTA CORONA 
con punto vendita a Quartu Sant’Elena in Via dei Mughetti n. 14; 

8. ZOCCHEDDU FILIPPO Rappresentante Legale della Ditta TUTTOSCUOLA con punto vendita a 
Quartu Sant’Elena in Via Sant’Antonio n. 186; 

9. ZOCCHEDDU FILIPPO Rappresentante Legale della Ditta PROMETEO SCUOLA SNC con punto 
vendita a Quartu Sant’Elena in Via Irlanda n. 116; 

10. PINNA PATRIZIA Rappresentante Legale della Ditta PINNA PATRIZIA con punto vendita a 
Monserrato in Via Tito Livio n. 9; 

11. PORCU LOREDANA Rappresentante Legale della Ditta WWW.INFOCART.IT di Bonetti e Porcu snc 
con punto vendita a Quartu Sant’Elena in Via Marconi n. 443; 
 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche dei requisiti dichiarati dagli operatori economici; 
 
CONSIDERATO che i cartolibrai e/o agenzie librarie che saranno accreditati e quindi inseriti nel suddetto 
elenco, saranno gli unici ai quali le famiglie degli alunni beneficiari dei libri di testo scolastici gratuiti 
potranno rivolgersi dietro esibizione del codice fiscale del minore, presente negli elenchi degli studenti 
frequentati le scuole cittadine all’interno della piattaforma di gestione delle cedole librarie 
dematerializzate di riferimento del Comune; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 40/17 del 10.10.2019, la quale stabilisce che 
qualora il Comune in cui è situata la scuola frequentata dallo studente competente per l’erogazione del 
servizio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 comma 2 della L.R. 31/1984, sia differente dal Comune di 
residenza dell’alunno, la copertura finanziaria della spesa deve gravare sul bilancio del Comune di 
residenza; 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

EVIDENZIATO altresì che per l’anno scolastico 2025/2026 il Comune di Quartu Sant’Elena assume l'onere 
della fornitura dei libri di testo per gli alunni frequentanti le scuole primarie presenti nel proprio territorio, 
indipendentemente dalla loro residenza anagrafica e, successivamente, chiede al comune di residenza 
degli studenti il rimborso delle spese sostenute, come da Del. G.R. n. 40/17-10.10.20219; 
 
RITENUTO opportuno approvare l’elenco delle istanze trasmesse dalle cartolibrerie e agenzie librarie 
entro il termine stabilito per l’accreditamento per la fornitura gratuita dei libri di testo scolastici agli 
alunni delle scuole primarie cittadine per l’anno scolastico 2025/2026, di cui all’allegato elenco; 
 
PRESO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTE altresì: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e Nota Integrativa – Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024, recante ad oggetto l’approvazione della nota 
di aggiornamento al “Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 – art. 170 comma 1 D.lgs 
267/2000- Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 30.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto il 
“Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 – Approvazione”; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n.07 del 28.02.2023 nel quale, in caso di assenza del Dirigente del Settore 1 
“Gabinetto, Attuazione del Programma di Mandato, Politiche di Genere, Cultura, Lingua Sarda, Tradizioni 
Popolari, Pubblica Istruzione, Sport, Turismo e Promozione del Territorio” Dott. Giuseppe Corongiu, è 
prevista la sostituzione con la sottoscritta Dirigente Dott.ssa Lorena Cordeddu; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI: 

- il PIAO triennio 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 07.02.2025 e 
s.m.i.; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30.01.2014, modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 18.01.2022; 

DATO ATTO che: 
• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione  

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto  dall’art. 
23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. è il Dirigente 
del Settore; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente ai sensi degli  artt. 
6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO anni 2025/2027; 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.
  

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa;  

 
2. DI APPROVARE l’elenco delle cartolibrerie e/o agenzie librarie, indicate in premessa, che hanno trasmesso 

le istanze entro il termine stabilito con l’avviso pubblico di cui alla determinazione n. 1212 del 04.07.2025, 
e di cui all’elenco allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al fine di essere 
accreditati per la fornitura gratuita dei libri di testo scolastici agli alunni delle scuole primarie cittadine, 
anno scolastico 2025/2026, tramite l’utilizzo della piattaforma di gestione delle cedole librarie 
dematerializzate di riferimento del Comune; 
 

3. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 
 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. DI DARE ATTO che si procederà: 
- ad assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente, ai 

sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- a pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni 

 
 
L’Istruttore: (Porcu Paola) LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Lorena Cordeddu ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione del SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-
CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT- TURISMO-TERR, Numero 1461 del 06/08/2025, è stata pubblicata 
all’albo pretorio del Comune il giorno 06/08/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al  21/08/2025  
 
 
 
 
 
Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 
 
Rilasciata il ___/___/______ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


